
 
GIUNTA REGIONALE 

 

  DETERMINAZIONE DPC021/25                      del 01.03.2018 

 

  DIPARTIMENTO: Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali - DPC 

 

SERVIZIO:  del Genio Civile Regionale 

 

UFFICIO: Tecnico di Chieti   

 

OGGETTO:   Contributo all’ANAC per Espletamento Gare d’Appalto – Intervento: 
COMUNE DI CASTELGUIDONE (CH) Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione  

Civile n. 256 del 04 giugno 2015 recante: “ Primi interventi urgenti di protezione civile  

conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 

nel territorio della Regione Abruzzo”. S.P. 198 – Consolidamento movimenti franosi in più tratti e 

ripristino carreggiata stradale- Comune di CASTELGUIDONE – Importo complessivo finanziato 

€. 580.000,00. 

 CUP: C46J16000180002 - CIG: 7242947CEF  – Importo Contributo ANAC €. 30,00 Codice 

Gara n. 6877734. Impegno sulla contabilità speciale n. 5955 relativo alla OCDPC n. 

256/2015; 

 

   

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la Delibera n. 163 del 22.12.2015 dell’ANAC “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 

23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2016” con la quale è stato aggiornato l’ammontare della 

contribuzione che finanzia l’attività della suddetta Autorità, nonché le relative modalità di versamento;  

 

VISTA la L. 13.08.2010 n°136, sulla tracciabilità dei flussi finanziari;   

 

VISTO il MAV n. 01030621722271114, emesso in data 21.01.2018 per l’importo complessivo di €. 255,00 

relativo a n. 2 Interventi:  

1. Comune di ROCCASCALEGNA (CH) Lavori per intervento per la messa in sicurezza della struttura 

pericolante della Chiesa di S. Pietro nel complesso del Castello Medievale. Importo complessivo 

finanziato di €. 400.000,00. CUP: C66J15000230002- CIG: 661540119B per CONTRATTO 

AGGIUNTIVO. Impegno di spesa n. 1569 sul Capitolo di spesa n. 152108/2015. Codice gara: 

6356814. Importo contributo ANAC €. 225,00; 

2.    Comune  di CASTELGUIDONE (CH) Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

n. 256 del 04 giugno 2015 recante: “ Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti alle 

eccezionali avversità atmosferiche verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della 

Regione Abruzzo”. S.P. 198 – Consolidamento movimenti franosi in più tratti e ripristino carreggiata 

stradale. LAVORI COMPLEMENTARI. Importo complessivo finanziato €. 580.000,00 a valere nelle 

risorse di cui alla contabilità speciale n. 5955 disponibile al Dirigente Incaricato OCDPC n. 416/2016 

per l’attuazione dell’OCDPC 256/2015; CUP: C46J16000180002 - CIG: 7242947CEF.  Codice gara n. 

6877734. Importo contributo ANAC €. 30,00; 
 

VISTO che l’Intervento di Protezione Civile, giusta Ordinanza OCDPC 256/2015 per lavori complementari 

sulla SP198 – Consolidamento movimenti franosi in più tratti e ripristino carreggiata stradale nel Comune di 

Castelguidone (CH), ha una contabilità speciale e separata per la quale i pagamenti vengono effettuati dal 

Dirigente Delegato, pertanto, occorre procedere separatamente al pagamento del contributo di €. 30,00;  



VISTA la Determinazione DPC021/120 del 10.10.2017 per Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

Protezione Civile n. 256 del 04 giugno 2015 recante: “ Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 

alle eccezionali avversità atmosferiche verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione 

Abruzzo”. S.P. 198 – Consolidamento movimenti franosi in più tratti e ripristino carreggiata stradale- Comune di 

CASTELGUIDONE. LAVORI COMPLEMENTARI. Importo complessivo finanziato €. 580.000,00 a valere 

nelle risorse di cui alla contabilità speciale n. 5955 disponibile al Dirigente Incaricato OCDPC n. 416/2016 per 

l’attuazione dell’OCDPC 256/2015 con la quale è stato approvato il Progetto esecutivo dei Lavori 

Complementari di che trattasi, secondo il corrispondente Quadro Economico  nel quale, tra le Somme a 

disposizione dell’Amministrazione, risulta la disponibilità di spesa per effettuare il pagamento di €. 30,00 

del contributo MAV per l’ANAC;  

 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 28.11.2016 n. 416 recante:     

“ Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Abruzzo nelle iniziative 

finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza delle eccezionali 

avversità atmosferiche verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione 

Abruzzo” ed in particolare l’art.2 comma 1, che nomina “ il dott. Antonio Iovino, dirigente della Regione 

Abruzzo, quale responsabile delle iniziative finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel 

coordinamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle 

attività già formalmente approvati alla data di adozione della presente ordinanza”; 

 

EVIDENZIATO che il suddetto dirigente incaricato è stato autorizzato a porre in essere le attività e gli 

interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già formalmente 

approvati alla data di pubblicazione della OCDPC 416/2016, ivi comprese il proseguimento delle misure 

di assistenza alla popolazione di cui all’art. 2 della OCDPC n. 256/2015, nel limite delle risorse 

disponibili sulla contabilità speciale n. 5955;  

 

VISTA la Determinazione n. DPC021/103 del 29.08.2017 con la quale è stato dato atto che alla 

liquidazione della somma di €. 225,00 a favore dell’ANAC per la gara n. 6496102 per i lavori principali 

relativi: “all’ Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 256 del 4 giugno 2015 

recante Primi interventi  di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche 

verificatisi nei mesi di febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo”- S.P. 198 – 

Consolidamento movimenti franosi in più tratti e ripristino carreggiata stradale- Comune  di 

CASTELGUIDONE (CH)- Importo complessivo finanziato €. 580.000,00” – CIG 67788471183, 

provvedeva il Dirigente Incaricato OCDPC 416/2016 mediante bonifico sul conto corrente bancario del 

Monte dei Paschi di Siena, filale di Roma, con il seguente IBAN: IT92E0103003200000005748153;  
 

CONSIDERATO quindi, che,  anche per il caso in questione, trattandosi di lavori complementari si può 

provvedere al pagamento della contribuzione mediante bonifico sul conto corrente bancario acceso 

presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma sede, intestato all’Autorità Nazionale Anticorruzione  

( codice fiscale: 97584460584): IBAN: IT92E0103003200000005748153 indicando nella causale il 

Codice di Gara n. 6877734; 

 
CONSIDERATA l’opportunità di liquidare mediante bonifico la somma di €. 30,00 per la gara n. 6877734; 

 

CONSIDERATO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi; 

 

RITENUTA la documentazione regolare per poter procedere al pagamento del contributo da versare 

all’ANAC da parte della  presente Stazione Appaltante - Servizio del Genio Civile Regionale di Chieti – Via 

A. Herio – 66100 Chieti; 

 

 

DETERMINA 



 

 

1. di autorizzare il pagamento della somma di €. 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

– ANAC, con imputazione del medesimo importo sul seguente capitolo e corrispondente impegno di spesa, 

come di seguito indicato: 

- €. 30,00 per codice gara n. 6877734 sulla contabilità speciale n. 5955 disponibile al Dirigente 

Incaricato OCDPC n. 416/2016 per l’attuazione dell’OCDPC 256/2015 per i lavori” Ordinanza 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 256 del 04 giugno 2015 recante: “ Primi interventi 

urgenti di protezione civile conseguenti alle eccezionali avversità atmosferiche verificatisi nei mesi di 

febbraio e marzo 2015 nel territorio della Regione Abruzzo”. S.P. 198 – Consolidamento movimenti 

franosi in più tratti e ripristino carreggiata stradale- Comune di CASTELGUIDONE – LAVORI 

COMPLEMENTARI Importo complessivo finanziato €. 580.000,00 assunto con Determinazione 

Dirigenziale n. DPC021/131 del 24.10.2017. CUP: C46J16000180002 - CIG: 7242947CEF;  

   

2. di dare atto che, alla liquidazione della suddetta somma di €. 30,00 a favore dell’ANAC,                 

(codice fiscale: 97584460584), provvederà il Dirigente Incaricato OCDPC 416/2016, mediante bonifico sul 

conto corrente bancario del Monte dei Paschi di Siena, filale di Roma, con il seguente IBAN: 

IT92E0103003200000005748153, indicando nella causale: gara n. 6877734;  

 

3. di dichiarare la presente determina, ai sensi dell’art. 33, comma 8 della L.R. n. 3 del 25.03.2002, urgente 

ed indifferibile; 

 

4. che la presente Determinazione sarà sottoposta a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs.vo 

33/2013. 

 

 

          

                    L’Estensore                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico  

        (Ing. Giovanni Masciarelli)               (Ing. Giovanni Masciarelli) 

          firmato elettronicamente           firmato elettronicamente 

                                    

 

              Il Dirigente del Servizio 

                     (Ing. Vittorio Di Biase) 

                     firmato digitalmente  


